

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefony: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2-3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1-3 popoł. Administracja czynna od godz. 9-3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12-1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9-3 i 7-9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia - ul. Biskupia 4. Telefon 3-40. CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w redakcji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetryowy przez tekstem - 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem - 30 gr., kronika redakc., komunikaty - 10 gr. za mm. jednoszp., ogłoszenia mieszkalniowe - 30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, za numerami niedzielnych i świątecznych 25%, za ograniczenie 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio lamowy, za tekstem 10-cio lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Wielki zjazd gospodarczy w Warszawie.

Pan Prezydent na sali obrad.

WARSZAWA, (Pat). W dniu 17 b. m. przed południem nastąpiło otwarcie zjazdu działaczy gospodarczy, zorganizowanego staraniem BBWR. W sali Doliny Szwajcarskiej przy ul. Chopina zebrał się działacz z całego kraju w liczbie około 1000 osób. Na zjeździe obecni są członkowie rządu z p. prezesem Rady Ministrów Jędrzejewiczem na czele, marszałkowie Sejmu i Senatu, prezes N. I. K. dr. Krzemiński, podsekretarz stanu, licznicy posłowie i senatorowie, wojewodowie, wyżsi urzędnicy państwowi poszczególnych resortów.

O godzinie 11.40 na zjazd przybył p. Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu członków domu wojskowego i cywilnego, spotykany u wejścia w salę przez prezydium BBWR z prezesem pos. Sławkim na czele. W chwili ukazania się p. Prezydenta na sali rozległy się huczne oklaski oraz gromkie okrzyki na jego cześć.

Zjazd zaczął przemówieniem prezesa Sławka, po czym imieniem rządu przemawiał p. premier Jędrzejewicz.

Powitanie Zjazdu przez p. Premiera Jędrzejewicza.

„Imieniem Rządu Rzeczypospolitej witam zjazd dzisiejszy. Pragnę zapewnić panów, iż Rząd Rzeczypospolitej przywiązuje bardzo duże znaczenie do wyniku ich obrad zjazdowych. Patrząc na liczne grono tu zebranych, widzę i wiem o sobie, jaki reprezentują oni wysiłek pracy, jaki zasób doświadczenia, jaki zapas sił pozytywnych. Stąd też nie wątpię, iż obrady i wnioski będą dla rządu wielką i realną pomocą w jego pracach nad przekuwanie gospodarczych trudności dnia dzisiejszego w lepsze możliwości jutra.

Sa trzy podstawowe źródła siły państwa. Jednym z tych źródeł jest napięcie uczuć obywatelskich, drugim armia zdolna do obrony granic, trzecim — zdrowy układ stosunków gospodarczych. Żadna z tych trzech dziedzin nie może być nigdy lekceważona bez szkody dla całości interesów państwa. Stąd też w nieustającym trudzie walczymy i walczyć będziemy o najwyższy poziom cnót obywatelskich i obywatelskie wyrobienie społeczeństwa. Stąd też z pełną radością i dumą spoglądamy na armię naszą, rozwijającą swe wartości pod bezpośrednim kierownictwem Wielkiego Wo-

Następnie wygłosił dłuższe przemówienie podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów p. Tadeusz Lechnicki. (Ze względów technicznych musimy odłożyć streszczenie tego przemówienia do następn. numeru. Zawiera ono ocenę wyników prac gospodarczych rządu w okresie ubiegłych 7-miu lat, oraz zamierzenia gospodarcze na okres najbliższy).

Po referacie podsekretarza stanu p. Lechnickiego wygłosił referat b. Minister Ignacy Matuszewski na temat: „Gospodarstwo Polski na tle sytuacji światowej”.

Następnie wygłosił referat wiceprezes B. G. K. p. Stefan Starzyński na temat „Zagadnienia finansowo-gospodarcze w terenie”.

Po referacie p. wiceprezesa Starzyńskiego nastąpiło powołanie komisji i sekcji zjazdowych oraz ich przewodniczących.

Po przerwie obiadowej rozpoczęły się posiedzenia poszczególnych komisji.

Przemówienie prezesa Sławka.

Pan prezes Sławek w przemówieniu swoim, wygłoszonym na zjeździe działaczy gospodarczy i społecznych, powiedział między innymi:

ROZBUDZENIE ENERGII SPOŁECZEŃSTWA — ZASADNICZYM CELEM ZJAZDU.

Zasadniczym celem zjazdu jest pobudzenie energii samego społeczeństwa, aby się ono wyzwoliło z ustrójów wyzkańca i zalamywania rąk, a pomyślało o dopasowaniu swej pracy do warunków ogólnych, w jakich żyć nam wypadło. Na psychice społeczeństwa polskiego w sposób zbyt silny odbiła się szkoda myślenia, zaszepceła przez poprzednie metody polityczne. Polegała ona na tym, że politycy dla dogodzenia swym zwolennikom obiecywali wszelką pomoc ze strony rządu; konsekwencją leczenia na te objawy było przedstawienie w normalnym człowieku logiki na jakiś dziwny ton. Ludzie, którzy w okresie zaboru umieli o własnych siłach przebić się przez życie i którym to głębiej nie przychodziło czekać na pomoc obcego rządu, naraz utracili swoją zaradność. Nie przeczę, że powołanie warunków wysiłku własnej przedsiębiorczości i wytrzymałości, Tymczasem wszystkie główne uciążliwej skieroowały na to, co oni mają robić, a na to, co ma dla nich uczynić rząd i z jednej strony rozbrzmiewały krzyki oburzenia na etatyzm, a z drugiej wolania, by rząd wszystkie przeszkody i trudności usunął.

ŻYCIE NAD STAN.

Podlegając życiu na poziomie, na który nie było nas stać, Wyraźni stąd nowe trudności, mające źródło nie w koniunkturze światowej, ale w systemie naszego własnego postępowania. — Rząd premiera Prystora co najmniej w jakim stopniu owe wywołane trudności gospodarcze, zdecydował, że państwo musi wkroczyć w te stosunki i wyrzucić naciąg, aby wyjątkowo zostały usunięte. Zostały dokonane rzeczy podstawowe, które prowadzą w zasadniczym nastawieniu ku osiągnięciu równowagi gospodarczej na tym poziomie, na jaki nas stać.

NIE RZĄD A MY SAMI!

Co zostało zrobione i jakie wnioski miały być wyciągnięte — będzie tematem referatów następnych. Ja ze swej strony pozwolę sobie zwrócić się do panów z wezwaniem, abyśmy dyskusję nie dali fałszywego kierunku. Dlatego zaznaczam wyraźnie, że naradzać się mamy nie nad tem, co dla nas ma zrobić rząd, a nad tem, co my mamy sam zrobić. Rząd wyznaczy kierunek, w jakim należy poszukiwać równowagi gospodarczej. — Reszta zależy już od wysiłku samego społeczeństwa. Musi ono w zmiennym trudzie, obciążonym na dłuższą metę, rozbudować swą dobrobyt. Podjętą w życiu gospodarczym jest ciężka robota. Egoizm jako pobudka działania nie daje się tu usunąć. Ochoźd o to, by nie był on zbyt ciasny, albowiem ten sam egoizm rozumie pojęty, także pamiętając o konieczności przeciwdziałania się siłom idącym z zewnątrz na naszą niekorzyść, także również zastanawiać się nad skutkami, jakie odnieść za sobą niezaradność, naradzająca społeczeństwo na wstrząsy kryzysu i klęskę bezrobocia.

URUCHOMIENIE WARSZTATÓW PRACY — NAKAZEM NACZELNYM.

Jeśli w imię lepszej przyszłości nowoludnie robotnika, by przechrzcił swoje gło-wo bytowanie, to ma prawo żądać, by pozostałe jeszcze wyjątkowo były wyrzucane, a wola uruchomienia warsztatów pracy stała się dla nas nakazem moralnym. — Nie jesteśmy bogactwem, do niskiej stopy życiowej musimy dostosować nasze potrzeby, ale trzeba dać każdemu możliwość zapracowania na chleb. Wzywam panów, aby to pytanie w ogólnym nastawieniu obrad zjazdu zajmowało miejsce naczelne. — (Pat).

W Genewie.

GENEWA, (Pat). — Wczorajsza mowa kanclerza Hitlera dopiero dzisiaj, po zaznaniu niemiernie się z jej pełnym tekstem, jest przedmiotem komentarzy w kołach konferencyjnych rozbrojenia. Według powszechnej opinii mowa Hitlera nie wnosi żadnych istotnych nowych elementów do dyskusji. Dopiero w dyskusji w komisji głównej, gdy delegat Niemiec Nadolny przedstawił w sposób konkretny tezy niemieckie sformułowane w mowie kanclerza w sposób ogólnikowy, będzie można zorientować się, czy Niemcy są skłonni skłonić do ustępstw. W każdym razie już obecnie widać, że zarówno orędzie Roosevelta, jak i mowa Hitlera zapożyczają nowy okres w kowal politycznych w Genewie.

W Paryżu.

PARYŻ, (Pat). — Agencja Havasa donosi, że przemówienie Hitlera przyjęte zostało z rezerwą, lecz nie niezadowolone. Kola komentacyjne odnosiłyby się do tego oświadczenia przychylnie, gdyby były pewne, że jest ono prawdziwym wyrazem dążeń niemieckich. Naradzie koła te oczekują rezultatów najbliższych obrad w Genewie, by określić swe stanowisko. — Oświadczenia te nie dowodzą zamierzenia istotnych celów polityki; niemniej, lecz świadczą o całkowitem zwrocie w metodach postępowania i zdają się przywracać Rzeszę na drogę normalnych dyskusji dyplomatycznych. Podkreśla się również zresztą, że jak Hitler rozwinął swą argumen-

Konferencje Nadolnego.

BERLIN, (Pat). Główny delegat Niemiec na konferencję rozbrojenia Nadolny odbył w czwartek konferencję z kierownikami zainteresowanych resortów w celu ustalenia możliwości praktycznego wykorzystania na konferencji rozbrojenia tej, w suniętych we wczorajszej mowie Hitlera. W berlińskich kołach politycznych liczą się z znacznym ożywieniem przed konferencją.

Polityka finansowa Polski.

Referat wiceprezesa Banku Gosp. Kraj. p. St. Starzyńskiego

Państwowa polityka finansowa w Polsce opiera się od lat 7 na 2 podstawowych zasadach: równowaga budżetu państwowego i ochrona waluty. Stale przestrzeganiem i obojętnością Polsece dobrze wykorzystat okres dobrej koniunktury oraz przetrzymać zwycięsko obecny kryzys światowy bez naruszenia waluty i systemu finansowego państwa.

RÓWNOWAGA BUDŻETU MUSI STAĆ SIĘ DLA WSZYSTKICH ZASADĄ.

Wytłoczenie polityki rządu sprowadziło się z uznaniem całego społeczeństwa — Jak równowaga budżetu państwa stała się niemożliwym kanonem, tak samo równowaga budżetu stać się musi niewzruszalnym kanonem życia zarówno publicznego, jak i prywatnego. — Niestety, zasada równowagi budżetu nie weszła do życia stosowana. Zawszeza dno do życia pozostawiała finansie samorządów lektorjalnych. Poza to w okresie kryzysu samorządy nie okazały skwapliwosci w redukcji wydatków. Zagadnienie równowagi budżetowej samorządów jest jednym z najbardziej aktualnych zagadnień, które może być pomysłnie rozwiązane przy użyciu i systematycznej pracy całego społeczeństwa.

Dużą część obecnych trudności jest w nim nieprzeznaczanie kanadylnych za sad gospodarowania, a w szczególności zasady równowagi budżetowej.

OBRONA WARSZTATÓW PRACY.

Niebywało rozmiarów kryzysu obecnego skłoniły rząd do zastosowania nadzwyczajnych środków obrony warsztatów pracy przed dezorganizującą skutkami przesilenia Rząd zastosował politykę ochrony walecicie przed wierzytelnością, lagodząc przepisy, które w okresie kryzysu światowego wadzające akcje odłożeniowa. Trzeba jednak sobie zdac spawę z tego, że zasób tych środków został wyczerpany i że taka akcja już nie została zakończona.

OCHRONA WALUTY.

Przechodząc do drugiej podstawowej zasady naszej polityki gospodarczej, t. j. do ochrony waluty i aparatu naszej waluty w drodze regulowania naszego bilansu płatniczego jest koniecznością, której zaniedbanie wiodło do najniebezpieczniejszego w naszym bilansu płatniczym jest saldo bilansu handlowego i saldo bilansu do aktywnego salda bilansu handlowego jest dla nas podstawowym naka-

Gospodarka Polski na tle sytuacji światowej

Referat b. min. I. Matuszewskiego.

(Streszczenie)

Referat wywodził, że zarówno przez teoretycznie nad zbudaniem przyczyn przesilenia, jak i wyniki zarządzeń zmierzających do jego opanowania wytrzymały jak dotychczas w Polsce próbe życia. Nie można było do planistycznej jest saldo bilansu handlowego i saldo bilansu do aktywnego salda bilansu handlowego jest dla nas podstawowym naka-

TEZY MIN. MATUSZEWSKIEGO.

W grudniu 1930 roku Rząd Premljra Sławka przedstawił Sejmowi poglądy na położenie gospodarcze i perspektywy wyjścia z kryzysu, ujęte wówczas przez Ministra Skarbu Matuszewskiego, na następujące tezy: 1) produkcja oparta jest na bezwzględnej kalkulacji, dostawach energii, 2) polityka przerwania inflacji i kryzysu na rolnictwo jest polityka błędna, 3) pogranżnik cen artykułów przemysłowych nie jest wystarczającą, konieczne jest zwężenie obciążeń kredytowych, 4) kompleks obciążenia, wynikający z długów aljancjki dławki coraz silniej życie gospodarcze.

Gwałtowne wstrząsy gospodarcze ostatnich dwu lat potwierdziły prawdziwość tych tez i wykazały, że tezy te nie są wyłącznie polskiego poebierzenia, lecz są ogólnie światową rzeczywistością. Polska miała możność wyciągnięcia stał wniosków i ich realizowa- nia od demagogii, i że realizacja tych wniosków spożęła w latach Premiera Prystora, w latach trudnych i bardzo ostrych.

Sład też program gospodarczy Polski kroczył po liniach prostych i jak dotychczas. Proe potwierdziło właściwość obranej drogi. Prawdopodobnie przesilenie 1929 roku zmniejsza ku korzyści.

KRYZYS STARY I NOWY.

Z chwila jednak, kiedy stary kryzys zostaje przewzycelony, zaczyna się kryzys nowy, którego cecha charakterystyczna stanowi rozkład międzynarodowego rynku towarowego. Długo rozpoczęła tego nowego kryzysu jest czerwca 1930 roku, t. j. moment zaprowadzenia prohibicyjny taryfy celnej w Stanach Zjednoczonych.

Kryzys obecny różni się od kryzysu poprzedniego szczególnie silnym zwiększeniem obrotów handlowych na płaszczyźnie między narodowej. W Polsce, podczas gdy w roku 1929 obrót z zagranicą wynosił 0.84 tonu na głowę, to w roku 1932 spadł do 0.47 tonu na głowę.

KONIECZNOŚĆ POTANIENIA PRODUKCJI.

Jedynie 3 państwa w świecie, t. j. Stany Zjednoczone, Rosja i Imperium Brytyjskie no składają pełną samowystarczalność. Pozostałe w orbicie gospodarki światowej nakładają na nasze gospodarstwo wymagania. A naszym wymaganiem jest taniejsze produkcje. Analiza cen w Polsce wykazuje, że Polska jest krajem, w którym wytwory przemysłowe są przeciętnie droższe niż gdziekolwiek, zaś płody rolne taniejsze, niż w większości innych krajów.

NOZYCE.

Ta rozpiętość między cenami artykułów przemysłowych, a rolnych jest na dal-

WIADOMOSCI Z KOWNA

TAJNY UKŁAD LITEWSKO-NIEMIECKI?

Jak komunikuje litewska „Pehdeja Brihd“ litewska agencja telegraficzna (ITA) otrzymała z dobrze poinformowanych źródeł zbliżonych do pewnego przedstawiciela zagranicznego w Berlinie informację o podpisaniu niedawno tajnym układzie litewsko-niemieckim. Układ przewiduje, że w wypadku wojny polsko-niemieckiej armia litewska winna zaatakować Wilno. Drugi punkt tego układu głosi, że Niemcy zrzekają się swych pretensyj do obszaru Kłajpedy. Będzie to rekompensata za pomoc litewską Niemcom w przyszłej wojnie z Polską.

W ostatnich czasach rząd Hitlera starał się uzyskać poparcie wszystkich państw bałtyckich. To się jednak nie udało i Niemcy zważali się z Litwą, czego rezultatem jest wspomniany układ.

Eha powyższą wiadomość demantuje — (Włb).

OGÓLNY ZJAZD TAUFIMKOW.

W czwartek odbędzie się w Kownie ogólny zjazd związku narodowych, na którym wystąpią z referatami wszyscy ministrowie.

REDUKCJA PŁAC URZĘDNICZYCH

Gabinet Ministrów na jednym z ostatnich posiedzeń przy przyjmowaniu budżetu uwzględnił znaczne zmniejszenie wydatków na dodatki osobiste, sumy reprezentacyjne, dodatki na pracę ponad normę, diety i in. walszeza wielki redukcji ulegną dodatki osobiste. W wyniku redukcji przewiduje się zaoszczędzić ok. 1 mil. lit. (Włb).

NA ZNANĄ NOTĘ.

Podczas obchodu „Dnia Wilna“ 17 maja wygłosił m. in. przemówienie adw. Skapit, prof. M. Brzysława i prezydent Smecina. Adw. Skapit powiedział, co następuje: „Litwini dziś zwracają swój wzrok ku Wilnu, jako ku romantycznemu miastu, z którego czerpią siły dla twórczej pracy. O ile pragną mieć Wilno, winni oni stać się świadomymi Litwinami. Pracę w tym kierunku dokonają: 1) wybudowanie nowego miasta, 2) wybudowanie nowego miasta, 3) wybudowanie nowego miasta, 4) wybudowanie nowego miasta, 5) wybudowanie nowego miasta, 6) wybudowanie nowego miasta, 7) wybudowanie nowego miasta, 8) wybudowanie nowego miasta, 9) wybudowanie nowego miasta, 10) wybudowanie nowego miasta, 11) wybudowanie nowego miasta, 12) wybudowanie nowego miasta, 13) wybudowanie nowego miasta, 14) wybudowanie nowego miasta, 15) wybudowanie nowego miasta, 16) wybudowanie nowego miasta, 17) wybudowanie nowego miasta, 18) wybudowanie nowego miasta, 19) wybudowanie nowego miasta, 20) wybudowanie nowego miasta, 21) wybudowanie nowego miasta, 22) wybudowanie nowego miasta, 23) wybudowanie nowego miasta, 24) wybudowanie nowego miasta, 25) wybudowanie nowego miasta, 26) wybudowanie nowego miasta, 27) wybudowanie nowego miasta, 28) wybudowanie nowego miasta, 29) wybudowanie nowego miasta, 30) wybudowanie nowego miasta, 31) wybudowanie nowego miasta, 32) wybudowanie nowego miasta, 33) wybudowanie nowego miasta, 34) wybudowanie nowego miasta, 35) wybudowanie nowego miasta, 36) wybudowanie nowego miasta, 37) wybudowanie nowego miasta, 38) wybudowanie nowego miasta, 39) wybudowanie nowego miasta, 40) wybudowanie nowego miasta, 41) wybudowanie nowego miasta, 42) wybudowanie nowego miasta, 43) wybudowanie nowego miasta, 44) wybudowanie nowego miasta, 45) wybudowanie nowego miasta, 46) wybudowanie nowego miasta, 47) wybudowanie nowego miasta, 48) wybudowanie nowego miasta, 49) wybudowanie nowego miasta, 50) wybudowanie nowego miasta, 51) wybudowanie nowego miasta, 52) wybudowanie nowego miasta, 53) wybudowanie nowego miasta, 54) wybudowanie nowego miasta, 55) wybudowanie nowego miasta, 56) wybudowanie nowego miasta, 57) wybudowanie nowego miasta, 58) wybudowanie nowego miasta, 59) wybudowanie nowego miasta, 60) wybudowanie nowego miasta, 61) wybudowanie nowego miasta, 62) wybudowanie nowego miasta, 63) wybudowanie nowego miasta, 64) wybudowanie nowego miasta, 65) wybudowanie nowego miasta, 66) wybudowanie nowego miasta, 67) wybudowanie nowego miasta, 68) wybudowanie nowego miasta, 69) wybudowanie nowego miasta, 70) wybudowanie nowego miasta, 71) wybudowanie nowego miasta, 72) wybudowanie nowego miasta, 73) wybudowanie nowego miasta, 74) wybudowanie nowego miasta, 75) wybudowanie nowego miasta, 76) wybudowanie nowego miasta, 77) wybudowanie nowego miasta, 78) wybudowanie nowego miasta, 79) wybudowanie nowego miasta, 80) wybudowanie nowego miasta, 81) wybudowanie nowego miasta, 82) wybudowanie nowego miasta, 83) wybudowanie nowego miasta, 84) wybudowanie nowego miasta, 85) wybudowanie nowego miasta, 86) wybudowanie nowego miasta, 87) wybudowanie nowego miasta, 88) wybudowanie nowego miasta, 89) wybudowanie nowego miasta, 90) wybudowanie nowego miasta, 91) wybudowanie nowego miasta, 92) wybudowanie nowego miasta, 93) wybudowanie nowego miasta, 94) wybudowanie nowego miasta, 95) wybudowanie nowego miasta, 96) wybudowanie nowego miasta, 97) wybudowanie nowego miasta, 98) wybudowanie nowego miasta, 99) wybudowanie nowego miasta, 100) wybudowanie nowego miasta, 101) wybudowanie nowego miasta, 102) wybudowanie nowego miasta, 103) wybudowanie nowego miasta, 104) wybudowanie nowego miasta, 105) wybudowanie nowego miasta, 106) wybudowanie nowego miasta, 107) wybudowanie nowego miasta, 108) wybudowanie nowego miasta, 109) wybudowanie nowego miasta, 110) wybudowanie nowego miasta, 111) wybudowanie nowego miasta, 112) wybudowanie nowego miasta, 113) wybudowanie nowego miasta, 114) wybudowanie nowego miasta, 115) wybudowanie nowego miasta, 116) wybudowanie nowego miasta, 117) wybudowanie nowego miasta, 118) wybudowanie nowego miasta, 119) wybudowanie nowego miasta, 120) wybudowanie nowego miasta, 121) wybudowanie nowego miasta, 122) wybudowanie nowego miasta, 123) wybudowanie nowego miasta, 124) wybudowanie nowego miasta, 125) wybudowanie nowego miasta, 126) wybudowanie nowego miasta, 127) wybudowanie nowego miasta, 128) wybudowanie nowego miasta, 129) wybudowanie nowego miasta, 130) wybudowanie nowego miasta, 131) wybudowanie nowego miasta, 132) wybudowanie nowego miasta, 133) wybudowanie nowego miasta, 134) wybudowanie nowego miasta, 135) wybudowanie nowego miasta, 136) wybudowanie nowego miasta, 137) wybudowanie nowego miasta, 138) wybudowanie nowego miasta, 139) wybudowanie nowego miasta, 140) wybudowanie nowego miasta, 141) wybudowanie nowego miasta, 142) wybudowanie nowego miasta, 143) wybudowanie nowego miasta, 144) wybudowanie nowego miasta, 145) wybudowanie nowego miasta, 146) wybudowanie nowego miasta, 147) wybudowanie nowego miasta, 148) wybudowanie nowego miasta, 149) wybudowanie nowego miasta, 150) wybudowanie nowego miasta, 151) wybudowanie nowego miasta, 152) wybudowanie nowego miasta, 153) wybudowanie nowego miasta, 154) wybudowanie nowego miasta, 155) wybudowanie nowego miasta, 156) wybudowanie nowego miasta, 157) wybudowanie nowego miasta, 158) wybudowanie nowego miasta, 159) wybudowanie nowego miasta, 160) wybudowanie nowego miasta, 161) wybudowanie nowego miasta, 162) wybudowanie nowego miasta, 163) wybudowanie nowego miasta, 164) wybudowanie nowego miasta, 165) wybudowanie nowego miasta, 166) wybudowanie nowego miasta, 167) wybudowanie nowego miasta, 168) wybudowanie nowego miasta, 169) wybudowanie nowego miasta, 170) wybudowanie nowego miasta, 171) wybudowanie nowego miasta, 172) wybudowanie nowego miasta, 173) wybudowanie nowego miasta, 174) wybudowanie nowego miasta, 175) wybudowanie nowego miasta, 176) wybudowanie nowego miasta, 177) wybudowanie nowego miasta, 178) wybudowanie nowego miasta, 179) wybudowanie nowego miasta, 180) wybudowanie nowego miasta, 181) wybudowanie nowego miasta, 182) wybudowanie nowego miasta, 183) wybudowanie nowego miasta, 184) wybudowanie nowego miasta, 185) wybudowanie nowego miasta, 186) wybudowanie nowego miasta, 187) wybudowanie nowego miasta, 188) wybudowanie nowego miasta, 189) wybudowanie nowego miasta, 190) wybudowanie nowego miasta, 191) wybudowanie nowego miasta, 192) wybudowanie nowego miasta, 193) wybudowanie nowego miasta, 194) wybudowanie nowego miasta, 195) wybudowanie nowego miasta, 196) wybudowanie nowego miasta, 197) wybudowanie nowego miasta, 198) wybudowanie nowego miasta, 199) wybudowanie nowego miasta, 200) wybudowanie nowego miasta, 201) wybudowanie nowego miasta, 202) wybudowanie nowego miasta, 203) wybudowanie nowego miasta, 204) wybudowanie nowego miasta, 205) wybudowanie nowego miasta, 206) wybudowanie nowego miasta, 207) wybudowanie nowego miasta, 208) wybudowanie nowego miasta, 209) wybudowanie nowego miasta, 210) wybudowanie nowego miasta, 211) wybudowanie nowego miasta, 212) wybudowanie nowego miasta, 213) wybudowanie nowego miasta, 214) wybudowanie nowego miasta, 215) wybudowanie nowego miasta, 216) wybudowanie nowego miasta, 217) wybudowanie nowego miasta, 218) wybudowanie nowego miasta, 219) wybudowanie nowego miasta, 220) wybudowanie nowego miasta, 221) wybudowanie nowego miasta, 222) wybudowanie nowego miasta, 223) wybudowanie nowego miasta, 224) wybudowanie nowego miasta, 225) wybudowanie nowego miasta, 226) wybudowanie nowego miasta, 227) wybudowanie nowego miasta, 228) wybudowanie nowego miasta, 229) wybudowanie nowego miasta, 230) wybudowanie nowego miasta, 231) wybudowanie nowego miasta, 232) wybudowanie nowego miasta, 233) wybudowanie nowego miasta, 234) wybudowanie nowego miasta, 235) wybudowanie nowego miasta, 236) wybudowanie nowego miasta, 237) wybudowanie nowego miasta, 238) wybudowanie nowego miasta, 239) wybudowanie nowego miasta, 240) wybudowanie nowego miasta, 241) wybudowanie nowego miasta, 242) wybudowanie nowego miasta, 243) wybudowanie nowego miasta, 244) wybudowanie nowego miasta, 245) wybudowanie nowego miasta, 246) wybudowanie nowego miasta, 247) wybudowanie nowego miasta, 248) wybudowanie nowego miasta, 249) wybudowanie nowego miasta, 250) wybudowanie nowego miasta, 251) wybudowanie nowego miasta, 252) wybudowanie nowego miasta, 253) wybudowanie nowego miasta, 254) wybudowanie nowego miasta, 255) wybudowanie nowego miasta, 256) wybudowanie nowego miasta, 257) wybudowanie nowego miasta, 258) wybudowanie nowego miasta, 259) wybudowanie nowego miasta, 260) wybudowanie nowego miasta, 261) wybudowanie nowego miasta, 262) wybudowanie nowego miasta, 263) wybudowanie nowego miasta, 264) wybudowanie nowego miasta, 265) wybudowanie nowego miasta, 266) wybudowanie nowego miasta, 267) wybudowanie nowego miasta, 268) wybudowanie nowego miasta, 269) wybudowanie nowego miasta, 270) wybudowanie nowego miasta, 271) wybudowanie nowego miasta, 272) wybudowanie nowego miasta, 273) wybudowanie nowego miasta, 274) wybudowanie nowego miasta, 275) wybudowanie nowego miasta, 276) wybudowanie nowego miasta, 277) wybudowanie nowego miasta, 278) wybudowanie nowego miasta, 279) wybudowanie nowego miasta, 280) wybudowanie nowego miasta, 281) wybudowanie nowego miasta, 282) wybudowanie nowego miasta, 283) wybudowanie nowego miasta, 284) wybudowanie nowego miasta, 285) wybudowanie nowego miasta, 286) wybudowanie nowego miasta, 287) wybudowanie nowego miasta, 288) wybudowanie nowego miasta, 289) wybudowanie nowego miasta, 290) wybudowanie nowego miasta, 291) wybudowanie nowego miasta, 292) wybudowanie nowego miasta, 293) wybudowanie nowego miasta, 294) wybudowanie nowego miasta, 295) wybudowanie nowego miasta, 296) wybudowanie nowego miasta, 297) wybudowanie nowego miasta, 298) wybudowanie nowego miasta, 299) wybudowanie nowego miasta, 300) wybudowanie nowego miasta, 301) wybudowanie nowego miasta, 302) wybudowanie nowego miasta, 303) wybudowanie nowego miasta, 304) wybudowanie nowego miasta, 305) wybudowanie nowego miasta, 306) wybudowanie nowego miasta, 307) wybudowanie nowego miasta, 308) wybudowanie nowego miasta, 309) wybudowanie nowego miasta, 310) wybudowanie nowego miasta, 311) wybudowanie nowego miasta, 312) wybudowanie nowego miasta, 313) wybudowanie nowego miasta, 314) wybudowanie nowego miasta, 315) wybudowanie nowego miasta, 316) wybudowanie nowego miasta, 317) wybudowanie nowego miasta, 318) wybudowanie nowego miasta, 319) wybudowanie nowego miasta, 320) wybudowanie nowego miasta, 321) wybudowanie nowego miasta, 322) wybudowanie nowego miasta, 323) wybudowanie nowego miasta, 324) wybudowanie nowego miasta, 325) wybudowanie nowego miasta, 326) wybudowanie nowego miasta, 327) wybudowanie nowego miasta, 328) wybudowanie nowego miasta, 329) wybudowanie nowego miasta, 330) wybudowanie nowego miasta, 331) wybudowanie nowego miasta, 332) wybudowanie nowego miasta, 333) wybudowanie nowego miasta, 334) wybudowanie nowego miasta, 335) wybudowanie nowego miasta, 336) wybudowanie nowego miasta, 337) wybudowanie nowego miasta, 338) wybudowanie nowego miasta, 339) wybudowanie nowego miasta, 340) wybudowanie nowego miasta, 341) wybudowanie nowego miasta, 342) wybudowanie nowego miasta, 343) wybudowanie nowego miasta, 344) wybudowanie nowego miasta, 345) wybudowanie nowego miasta, 346) wybudowanie nowego miasta, 347) wybudowanie nowego miasta, 348) wybudowanie nowego miasta, 349) wybudowanie nowego miasta, 350) wybudowanie nowego miasta, 351) wybudowanie nowego miasta, 352) wybudowanie nowego miasta, 353) wybudowanie nowego miasta, 354) wybudowanie nowego miasta, 355) wybudowanie nowego miasta, 356) wybudowanie nowego miasta, 357) wybudowanie nowego miasta, 358) wybudowanie nowego miasta, 359) wybudowanie nowego miasta, 360) wybudowanie nowego miasta, 361) wybudowanie nowego miasta, 362) wybudowanie nowego miasta, 363) wybudowanie nowego miasta, 364) wybudowanie nowego miasta, 365) wybudowanie nowego miasta, 366) wybudowanie nowego miasta, 367) wybudowanie nowego miasta, 368) wybudowanie nowego miasta, 369) wybudowanie nowego miasta, 370) wybudowanie nowego miasta, 371) wybudowanie nowego miasta, 372) wybudowanie nowego miasta, 373) wybudowanie nowego miasta, 374) wybudowanie nowego miasta, 375) wybudowanie nowego miasta, 376) wybudowanie nowego miasta, 377) wybudowanie nowego miasta, 378) wybudowanie nowego miasta, 379) wybudowanie nowego miasta, 380) wybudowanie nowego miasta, 381) wybudowanie nowego miasta, 382) wybudowanie nowego miasta, 383) wybudowanie nowego miasta, 384) wybudowanie nowego miasta, 385) wybudowanie nowego miasta, 386) wybudowanie nowego miasta, 387) wybudowanie nowego miasta, 388) wybudowanie nowego miasta, 389) wybudowanie nowego miasta, 390) wybudowanie nowego miasta, 391) wybudowanie nowego miasta, 392) wybudowanie nowego miasta, 393) wybudowanie nowego miasta, 394) wybudowanie nowego miasta, 395) wybudowanie nowego miasta, 396) wybudowanie nowego miasta, 397) wybudowanie nowego miasta, 398) wybudowanie nowego miasta, 399) wybudowanie nowego miasta, 400) wybudowanie nowego miasta, 401) wybudowanie nowego miasta, 402) wybudowanie nowego miasta, 403) wybudowanie nowego miasta, 404) wybudowanie nowego miasta, 405) wybudowanie nowego miasta, 406) wybudowanie nowego miasta, 407) wybudowanie nowego miasta, 408) wybudowanie nowego miasta, 409) wybudowanie nowego miasta, 410) wybudowanie nowego miasta, 411) wybudowanie nowego miasta, 412) wybudowanie nowego miasta, 413) wybudowanie nowego miasta, 414) wybudowanie nowego miasta, 415) wybudowanie nowego miasta, 416) wybudowanie nowego miasta, 417) wybudowanie nowego miasta, 418) wybudowanie nowego miasta, 419) wybudowanie nowego miasta, 420) wybudowanie nowego miasta, 421) wybudowanie nowego miasta, 422) wybudowanie nowego miasta, 423) wybudowanie nowego miasta, 424) wybudowanie nowego miasta, 425) wybudowanie nowego miasta, 426) wybudowanie nowego miasta, 427) wybudowanie nowego miasta, 428) wybudowanie nowego miasta, 429) wybudowanie nowego miasta, 430) wybudowanie nowego miasta, 431) wybudowanie nowego miasta, 432) wybudowanie nowego miasta, 433) wybudowanie nowego miasta, 434) wybudowanie nowego miasta, 435) wybudowanie nowego miasta, 436) wybudowanie nowego miasta, 437) wybudowanie nowego miasta, 438) wybudowanie nowego miasta, 439) wybudowanie nowego miasta, 440) wybudowanie nowego miasta, 441) wybudowanie nowego miasta, 442) wybudowanie nowego miasta, 443) wybudowanie nowego miasta, 444) wybudowanie nowego miasta, 445) wybudowanie nowego miasta, 446) wybudowanie nowego miasta, 447) wybudowanie nowego miasta, 448) wybudowanie nowego miasta, 449) wybudowanie nowego miasta, 450) wybudowanie nowego miasta, 451) wybudowanie nowego miasta, 452) wybudowanie nowego miasta, 453) wybudowanie nowego miasta, 454) wybudowanie nowego miasta, 455) wybudowanie nowego miasta, 456) wybudowanie nowego miasta, 457) wybudowanie nowego miasta, 458) wybudowanie nowego miasta, 459) wybudowanie nowego miasta, 460) wybudowanie nowego miasta, 461) wybudowanie nowego miasta, 462) wybudowanie nowego miasta, 463)

Walne zgromadzenie Komitetu ratowania Bazyliki.

Wczorajsze walne zgromadzenie Kom. Rat. Bazyliki było piękną manifestacją. Z usłyszanych bowiem sprawozdań złożył się i zarysował plastycznie obraz wielkiego wysiłku pracy i ofiarności społeczeństwa wileńskiego i ziemi wileńskiej zwłaszcza, a także i całej Polski, dla sprawy odratowania drogiej wszystkim Katedry naszej. Odbyło się ono w gmachu województwa pod przewodnictwem ks. Arcybiskupa obok którego przy stole przewodniczącego p. wiceojewodę Janowskiego, p. wiceprezesa Komitetu Malecki (zast. chorego) ks. biskupa Michalkiewicza, prezes dyr. poczt. i tel. Zachowicz, dyr. Nizyński i radca Karzewski.

Imponujące przedstawiło się przedewszystkiem sprawozdanie Sekcji technicznej, wygłoszone przez jej przewodniczącego p. inż. A. Zubelewicza, dyr. robót publ. woj. wil. Sekcja dla opracowania lub zaopiniowania projektów i kontroliowania prac ratowniczych w Katedrze odbyła przez niecałe dwa ostatnie lata 65 posiedzeń, pod kierunkiem zrazu p. inż. St. Sita-Nowickiego, poprzedniego dyr. rob. publ. a po jego odjeździe pod kier. sprawozdawcy, (od kwietnia 1932 r.) przy udziale wybitnych specjalistów inżynierów i architektów z Wilna i doproszonych z Warszawy rzeczoznawców z Min. Rob. Publ. i Min. W. R. i O. P. Dzięki tak poważnemu pojęciu zadania i dokładnemu rozważeniu wszelkich szczegółów programu i robót prowadzonych pod kier. s. p. prof. J. Kłosa a następnie inż. H. Wasjeczko, przy współudziale zaś p. J. Pekszo (od początku) a następnie łącznie z nim p. C. Jurciewicza, dokonano obróbki prac dotyczących: szczegółowych pomiarów Bazyliki, odtworzenia planów fundamentów, obciążenia obciążenia, zbadania nader skomplikowanego zagadnienia groźnych wód gruntowych i rys w murach i sklepieniach Katedry i w zakresie sporządzenia oraz wykonania projektu prac o kolo zabezpieczenia na stałe bazyliki.

Jak wiadomo program ten już w bardzo znacznym stopniu został zrealizowany pomimo wielkiej trudności natury zarówno technicznej jak i finansowej, pomimo wielkiej liczby przestrzeni zagrożonych, zarówno w fundamentach jak w ścianach, filarach i sklepieniach.

Po przeprowadzeniu rozległych prac wstępnych i badawczych, na których zyskała także przy okazji nauka, przez odkrycie ważnych fragmentów jak puzek z resztkami śniertelnymi Władysława IV pod ołtarzem kaplicy św. Kazimierza oraz krypty królewskiej z resztkami Aleksandra Jag. Barbary i Elżbiety — dokonano mniemania i połączenia wszystkich (przedtem nieznanych) krypt pod katedrą — wzmocnienia wianza dachowego pod kier. wykonawcy majstra A. Bekko i wielkich robót zamianienia podgryźnię pałi pod portykami przez nowe żelazobetonowe. Trudne to zadanie, wymagające najnowszych kosztownych urządzeń używano do wykonania, po przetargu, jako najtańszą, firma M. Lempicki i wywiązała się ku zadowoleniu sekcji. S. p. prof. J. Kłosa opracował zaakceptowany przez sekcję techniczną i artystyczną a nast. przez rząd projekt mauzoleum królewskiego, który wkrótce będzie wykonany pod kaplicą św. Kazimierza z funduszów państwowych, wobec tego że fundamenty tej kaplicy obecnie są już należycie zabezpieczone.

Gi, którzy od początku znają sta

całości tych ważnych dokonań, wiedzą ile wdzięczności przysłużyć należy kołowi całej Sekcji ale i Konservatorowi St. Lorentzowi, który już w r. 1930, pierwszy po obserwacjach szych poczynionych łącznie z s. p. J. Kłosem bił na alarm około zorganizowania szybkiej i rozległej akcji ratowniczej.

Sprawozdanie sekcji naukowo-artystycznej złożył w zastępstwie niobebnego, będącego na zdrowieniu przewodniczącego prof. F. Ruszczyca p. M. Morelowski. Sekcja opracowała naukowo znaczenie odkrywanych celniejszych zabytków, ich daty i styl, jak zwłaszcza insygniów i in. pamiątek królewskich, przez szereg tygodni biorąc czynny udział w badaniu piłę z pięćdziesiąt terenu krypty królewskiej i in. przyczem pp. F. Ruszczyca, I. Słendziński, J. Höppen i K. Kwiatkowski dokonali licznych rysunków odnalezionych resztek królewskich i zabytków w stanie ich pierwotnego położenia zaś pod kierunkiem prof. M. Reichera przy współudziale rektora Opoczynskiego, prof. Ilasko, prof. Siemgalowicza i Dr. Sylwanowicza dokonano niezwykle żmudnej pracy o kolo zdeteminowania, przeniesienia i zakonserwowania kosei i resztek królewskich.

Ze sprawozdania Sekcji finansowej, przedstawionego przez ks. mg. Mościńskiego i kasowego, jakie przedłożył za p. dyr. Korolca, — okazało się,

że dzięki ruchliwości tych organów wyrażającej się m. in. przez rozesłanie 122 tysięcy list ofiar, zaś artykułów isanych do 180 redakcyj i druków 10.000 egz. broszur pióra p. St. Lorentza i Gwylńskiego i t. d. przy wydatnym poparcu ze strony rządu i duchowieństwa zebrano przeszło 395 tysięcy złotych z czego po opłaconiu wszelkich prac ratowniczych i t. p. pozostaje na dziś w kasie Komitetu 98.565 złotych.

W sumie tej figuruje też rezultat pracy Komitetu Pań, który jak się okazało ze sprawozdania p. rektora woj. Opoczynskiej, zorganizowały ostatnio „Dzień zbiórki na Katedrę w Wilnie” a przy pomocy władz centralnych w całej Polsce uzyskał w miesiącu naszym jeszcze przeszło 4.500 złotych a z całej Polski razem przeszło 61.000 złotych.

Oczywiście w tych warunkach na wniosek przew. Kom. rewizyjnej p. prezesa Izby Kontroli Pietraszewskiego udzielono jednogłośnie absolutorium a na wniosek przewodniczącego zebrania gorące podziękowanie wszystkim współdziałającym powołując ponownie w tym samym składzie członków przydzium Kom. wykonawczego i wszystkich sekcji.

Zebrań opuścili salę wojewódzka z całą otuchą, że dalsze prace będą uwieleczono i finansowo i w realizacji ratowania bazyliki podobnym i pełnym powodzeniem K. W.

Stanowisko Polski wobec orędzia Roosevelta.

Agencja „Iskra” podaje następujący półurzędowy komentarz do orędzia Roosevelta

Tezy ogólne orędzia, a przedewszystkiem wyrażone w nim tendencje ustabilizowania pokoju światowego, znajdują w opinii polskiej — oczywiście — różne zastrzeżenia, alimimo tego — oddźwięk sympatyczny.

W dziedzinie planów rozbrojenia, w których natomiast wskazują polskie czynniki polityczne na cały szereg deklaracji polskich tych spraw dotyczących, a nadszyszytko na znaną deklarację delegata polskiego min. Edwarda Raczyńskiego, wygłoszoną w Genewie w dniu 6-ym lutego r. b.

Znane stanowisko negatywne wielkich mocarstw w dziedzinie powiększenia gwarancji bezpieczeństwa, rosnące rozbieżności w pojmowaniu zagadnień politycznych i wreszcie docepienie do Konferencji Rozbrojenia jej przez pewne państwa nie z jej programem wspólnym nie mających problemów, jak naprzykład t. zw. problem równouprawnienia — zmusiły rząd polski do zadeklarowania że w tym stanie rzeczy uważa on za konieczne ograniczyć cele konfer. rozbrojenia do zawarcia układu, zawierającego wężony program rozbrojenia. Układ taki — zdaniem rządu polskiego — miałby się ograniczyć do zakazu wojny chemicznej i bakteriologicznej, zakazu bombardowania i powierza, ograniczenia i redukcji broni szczególnie potężnych w dziedzinie zbrojei morskich, lądowych i powietrznych, dalej do ewentualnych umów regionalnych w dziedzinie morskiej, połączonych z kontrolą między narodową, oraz z ogólną i skuteczną kontrolą w wykonywaniu wszelkich postanowień tej umowy. — Pozatem układ rozbrojeniowy przeprowadzony, musiałby znieść prywatną fabrykację broni i amunicji, oraz ścisłą kontrolę nad handlem bronią.

Zawarciem takiego układu zakończyłaby Konferencja Rozbrojeniowa pierwszy etap swych prac, a w przyszłości, na podstawie dokonanych doświadczeń będzie można pomyśleć o dalszych etapach rozbrojenia w takich granicach, których w tej chwili nie da się osiągnąć.

To stanowisko swoje w sprawach rozbrojenia zachowuje i zachować musi Polska nadal.

Pełnomocnictwa dla rządu Prus.

BERLIN. (Pat). Sejm pruski przyjął na czwartkowym posiedzeniu ustawę o nadzwyczajnych pełnomocnictwach dla rządu pruskiego głosami wszystkich frakcyj z wyjątkiem socjal-demokratów. W imieniu rządu pruskiego dłuższe oświadczenie złożył prezydent Goering, które między innymi podkreślił, że Prusy Wschodnie, aczkolwiek oddzielone korytarzem od reszty kraju, liczyć mogą na poparcie całego Prus, co pozwoli im odzyskać siłę. Deklarację swą zakończył Goering słowami: „Honor i wierność są fundamentem Prus, a Prusy fundamentem Niemiec”

Kpt. Bajan o swoim locie.

WIEDEN. (Pat). W rozmowie z korespondentem Polskiej Agencji Telegraficznej wyraził się kpt. Bajan z wielkim uznaniem o serdecznym przyjęciu, jakiego doznał lotniczy polscy w Rosji Sowieckiej. Władze sowieckie czyniły wszystko, aby lotnikom polskim ułatwić pobyt.

Kiedy kpt. Bajan po wyładowaniu w Leningradzie chciał przeprowadzić drobny reperację swego aparatu, nie pozwolili na to koleży rosyjscy i sami wszystko załatwili.

We wtorek wieczorem odbył się w Leningradzie bankiet, wydany przez lotników sowieckich na cześć lotników polskich. Reprezentant lotnictwa sowieckiego, Mackiewicz wniósł toast na cześć lotnictwa polskiego. Na toast odpowiedział imieniem naszych lotników konsul polski Strzembosz, wyrażając nadzieję, że lotnicy polscy będą mogli również gościć lotników sowieckich w Polsce.

Po bankiecie, który zakończył się późną nocą, zdołali lotnicy polscy przespać tylko trzy godziny, gdyż o godz. 3 nad ranem trzeba było ruszyć w dalszą drogę.

We wtorek lotnicy nasi przelecieli 2.300 kilometrów, we środę 1.810 km. czyli razem w ciągu dwu dni przebyli

drogę powietrzną 4.110 kilometrów. Droga z Leningradu do Lwowa, wynosząca 1.200 km. była dobra i nie przedstawiała trudności. Inaczej rzecz się miała z lotem przez Karpaty. Kpt. Bajan obrał drogę krótszą naprzelaz przez Karpaty i dzięki temu stanął w Wiedniu Neustadt przedzaj niż kpt. Dużiński, który poleciał drogą dłuższą.

WIEDEN. (Pat). — Ogłoszenie rezultatów zlotu gwiazdowego nastąpi dopiero w piątek. Wobec braku dokładnych danych komisja konkursowa rozpoczęła swe prace dopiero w czwartek po południu. Przedtem odbyło się posiedzenie komisarzy specjalnych na którym powzięto decyzję w kilku punktach spornych.

Żał teraz można powiedzieć, że lotnicy polscy mają największe szanse zdobycia pierwszego miejsca.

Lot niemiecki rozpocznie się w piątek o 8 w nocy.

Wobec braku dokładnych danych komisja konkursowa rozpoczęła swe prace dopiero w czwartek po południu. Przedtem odbyło się posiedzenie komisarzy specjalnych na którym powzięto decyzję w kilku punktach spornych.

Żał teraz można powiedzieć, że lotnicy polscy mają największe szanse zdobycia pierwszego miejsca.

SŁUCHOWISKA.

Radość dla Impotentów.

Brunon Dymowski. „Najlebsze słowo”

W każdym układzie sylabowych zdarzeń kryje się dowód prawa do wolności, zwarty — w przedwzrostku słowa odrębność — dalej nie czytamy!...

Gustaw Jellinek „Ja kocham życie”

Cierpliwie noszę każdy ciężar bo życie nie jest zawsze jak rozwinięty kwiatówpek lecz ciernie ma najkrwawsze...

Josyf Pogonowski: przekład z chorwackiego:

Na niezmierne ostre czerwiec śpije biały kwiat w dal gna zgoła białe słońca, w biały, cichy świat...

Tam to — prześwieca mile dziecię, było, — „dżaj już nie!”, Gromuż biada, taka biada, i nie widać mnie?!

Kto wypisuje, gdzie, gdzie wygrzebiałmy te bzdury? W... w... w... parnasowej kuzni? Cóż to jest ta „parnasowa kuznia”? Pan jeszcze nie wie co to jest parnasowa kuznia? Wszyscy wiedzą! Pan nie wie? Pan taki kulturalny!

Wstyd naprawdę, że pan nie wie co to jest Parnasowa kuznia! Parnasowa kuznia to nowa grupa poetycka w Polsce Parnasowa kuznia to tytuł trzonoowego dzieła nowego pisma kulturalno-społecznego, dwutygodnika „Parnasowa kuznia” „RUBIKON”

Pan nie wie co to jest Rubikon? A to znówu bardzo nieprzyjemny figiel. Niech więc pan posłucha uważnie.

„Rubikon” jest wydawnictwem naukowym literackim i informacyjnym i stanowi nowy typ periodyku...

Zasada nowości polega na tem, że ukazuje się co dwa tygodnie (co jest rzeczywiście rewolucyjne w swoim rodzaju), w rozmiarze od 160 do 200 stron, formatu 25x17 cm (także wynałazek!) i podzieloną jest na specjalne działy, umiarkowane, a każdy ma możliwość sformułowania po upływie roku kulturalno-społecznej biblioteki (co za frajda!) z numerów kolejnych.

Numeracja stron nie poszczególnego numeru, na dole kolejność stron każdego dzieła. Działy mogą być wydzielone z zeszytu pisma i zbierane w ciągu roku, lub też po zebraniu wszystkich numerów (fradunij się!)

Linja, znajdująca się na każdej stronie, jako podkreślenie nazwy dzieła, jest jednocześnie dla introligatora wskaźnikiem miejsca, w którym winien odciać margines przy przekształcaniu dzieła w książkę (wiwiwi!)

Każdy dzieł w poszczególnym numerze zawiera 8 do 16 stron druku, przyczem objętość ta nie jest stała, t. j. działy, mające w jednym numerze stron 8, w następnym może mieć 16 i odwrotnie...

Byyyyyyze! 122

Eleganckie, wygodne, trwałe i tanie

Berson

OBCASY GUMOWE



Francusko-sowiecki pakt o nieagresji w Izbie Gmin.

PARYŻ. (Pat). — Francusko — sowiecki pakt o nieagresji był w dniu 18 bm. przedmiotem dyskusji w Izbie Deputowanych.

MOUTET w imieniu socjalistów zgłosił bez zastrzeżeń przystąpienie do paktu.

HERRIOT wyjaśnił, że pakt francusko — sowiecki dąży do osiągnięcia równowagi, zachwianej przez traktaty w Rapallo i Berlinie. Ma on na celu zapewnienie maximum gwarancji celnemu teraźniejszemu. Jest on zgodny z polityką narodową Francji i nie jest skierowany przeciwko Motei Entencie, która, podobnie jak Polska, przyjęła go z radością.

Następnie zabrał głos minister PAUL — BONCOUR, zwracając uwagę na sceptycyzm, z jakim niektórzy odnoszą się do paktu. Mówił, że stosunki między Francją a Sowietami, które je stosują. Nie mamy państwa w dobrą wolę naszych kontrahentów, w których stanowisku stwierdziliśmy już w Genewie dużą zmianę. Pakt francusko — sowiecki pozostaje w zupełnej harmonii z paktem sowiecko — polskim oraz z rokowaniami, toczącymi się między Sowietami a Rumunją. Polityka zagraniczna Francji w dalszym ciągu dąży do zawierania nowych związków, nie naruszając bynajmniej związków już istniejących. Przez pakt francusko — sowiecki Francja nie osłabła, nie przezwyciężono. Również jeżeli uda się nam tutaj osiągnąć zbliżenie z Włochami, dla której to sprawy poświęcimy tyle wysiłków, nie zamierzamy bynajmniej osłabić naszych związków z Małą Ententą i Polską. W dalszym ciągu Paul Boncour mówi z radością o możliwości stosunków intelektualnych z Sowietami, a potem omawia sprawę wylaną attaché wojskowych. Mówca stwierdza, że Francja wyzka ka się wszelkiej agresji w stosunku do Sowietów, nawet w drodze udziału w kolejnych gospodarczych i nie chce mieszać się do spraw wewnętrznych ZSRR, licząc w tym względzie na wzajemność, to jest na ograniczenie propagandy sowieckiej, wrogię instytucja francuskiem. W stosunku do osób ssa zanych z tego rodzaju przestępstwa nie są miarzyni bynajmniej zmieniać naszego stanowiska. — Odpowiadając na krytyczne uwagi Martina, minister stwierdza, że rząd fran

cuski, jeżeli chodzi o zawarcie tego paktu, działał w sposób najuprzejmiej zgodny z konstyucją.

Po mowie ministra dep. BARON wycofał poprawkę, mającą na celu nadanie paktowi charakteru praktycznego.

W zakończeniu PRZYJĘTO JEJENOGŁOSNIE 520 GŁOSAMI rezolucję Torresa, w myśl której Izba przyjmuje z zadowoleniem wymianę dokumentów ratyfikacyjnych francusko — sowieckiego paktu o nieagresji, przyczyniającego się do konsolidacji pokoju, ku ogólnemu dobru całej Europy

Pożegnanie p. Janiny Prystorowej.



Urzednicy, Przewydum Rady Ministrów zroszeni w Kole Rodziny Kulturalnej, zegnali onegdaj w lokalu swego klubu p. Janinę Prystorową (z. z której) imietyjmy Kolo Rodziny Urzędniczej i Klub Urzędniczy Przewydum Rady Ministrów zostali swopoznani.

W zebrańiu pożegnalnym wzięł udział b. premier A. Prystor, prezes N. I. K. dr. J. Krzywicki i podsekretarz za stanu: gen. Sławo Skałkowski, T. Lechnicki i W. Jastrzebski.

NOWI LUDZIE.

Pod takim tytułem litewski teatr państwowy w Kownie wystawił w drugiej połowie ubiegłego miesiąca ostatnią sztukę znanego dramaturga litewskiego, Piotra Vajezunasa. Jest to najplodniejszy pisarz Litwy współczesnej. Autor pięciu tomów poezji oraz przeszło dziesięciu dramatów pierwszorzędnej wartości. Do tego tłumacz „Balladyny” i innych utworów Juliusza Słowackiego oraz znawca i wielki zwolennik Cyprjana Norwida.

Tytuł ostatniej komedji Vajezunasa „Naujiejzi Zmones” — „Nowi Ludzie”, uważać można za symboliczny. W sztuce tej bowiem występują ludzie dwójakiego pokolenia, dwóch kultur, dwóch wieków: wiek stary i nowy. „Nowi Ludzie”, to ci, co bez zastrzeżeń oddali swoje siły na usługi nie tylko nowej państwowości litewskiej, ale i litewskiej narodowości. To ci, co zerwali nici łączące ich z tradycją czasów pounijnych, wyrzekli się i wyparli wpływów kulturalnych polskich...).

W tej niezwykle surrealistycznej komedji Piotra Vajezunasa na pierwszy plan występuje charakterystyczny konflikt dwóch kultur, trwających w Litwie do chwili obecnej. Kultura pierwsza, to stara, polska, o poglądach konserwatywnych, wzdychająca ciągle do dawnej przeszłości, kiedy „dwa bratnie narody” stanowiły jessze nierozdzielalną całość, oraz kultura druga — nowa, litewska, która dopiero po roku 1918, wyłoniła się z zagród włościańskich, a teren swoich wpływów rozszerzyła tak dalece, że poglądy społeczne najbliższe spokrewnionych jednostek, niedając się zharmonizować ani pogodzić...

„młodych” ze starym osiąga kombinacyjny punkt, przed nią dochoodzi do zerwania stosunków rodzinnych”).

Oto mniej więcej szkice ostatniej komedji Piotra Vajezunasa, jeszcze drukiem nie ogłoszonej, a wciągu kilku zaledwie tygodni zdążyła już odbić się echem w Niemczech, Czechosłowacji, Lotwie no i w Polsce. Autor omawianej tu komedji, projekt stworzenia jej miał już oddawna. W sztuce p. t. „Tuszczios Pastangos” — „próżne zmagania” spotykamy ten sam motyw w porozrzucanych luźnie epizodach. Jan Dauba jednak biednego włościanina, po wystąpieniu w seminarjum duchownego, dzięki niezmiernym wysiłkom rodziców udaje się do Szwajcarii, gdzie otrzymuje tytuł doktora filozofji. W Paryżu za poznaje się z niejaką p. Gintowtą, która ze swoją córką Wanda pragnie go ożenić. Przemysł charakterystycznie wypowiada zdanie:

— Dotąd mieniał wszystko składa się wprost symbolicznie. Jestem przecież tak czy owak mówiąc, członkiem starej kultury polskiej. Ty zaś, będąc Litwinem bierziesz moją córkę. Dlatego też mówię, że związek małżeński może być uważany za symbol innego związku, a mianowicie: dwóch bratnich narodów...).

Doktor Jan Dauba jest Litwinem, ale poczucie swojej narodowości bardzo mało go interesuje. Całkowicie oddaje się popędom seksualnego wyrażenia. Ofiarą jego chuci pada młodzianka Biruta, córka sąsiada strzechy rodzinnej oraz Barbara wychowanka jego własnych rodziców.

Wanda córka Gintowtowej, wycła wywana w atmosferze antylitewskiej, po przyjeździe do Litwy jeszcze bardziej pokochała nie tylko Jana, ale i jego ojczyznę. Następuje tu znowu

bardzo ciekawy moment, kiedy Wanda, podobnie, jak kuzynka hrabiego z „Nowych Ludzi”, wypowiada swoje poczucie patriotyczne:

— O, teraz dopiero ujrzałam Litwę bardzo, bardzo piękną i nie zamieniłabym jej na żadną inną ojczyznę. Wieczny ogień, Książęta litewscy, bohaterści czyny, ocha rogów i turkie paszuluszy... Przecież to wszystko drzenie w głębokościach ducha naszego narodu i oczekuję tego, żeby zbudził, żeby podniósł z grobów bohaterów, z ruin zamkowych, przestary duch Litwy, który odkopał z zasypanej góry przez długie wieki strażnicę naszego żywota zakletą skrzynię skrabów...

Piotr Vajezunasa tło do swych komedji bierze przeważnie ze wsia, a akcję w drugiej lub trzeciej odsłonie przenosi do miasta. Czyli innemu słowu urbanizuje wieś. Kulturę i obyczaje wsy łączy z kulturą i wymogami miasta.

Dokładne skryształowanie pojęć dramtu, znajdujemy u Vajezunasa już w pierwszym okresie jego twórczości, w momencie jego inauguracyjnych poczyniań literackich. Z początkiem Vajezunasa karczował stare podania z czasów pogańskich Litwy. (Milda meiles deivaitė). Ale, jak widzimy, nie poprzestął na karczowaniu tematu, aczkolwiek opracowanie takowego było dramatyczne i godne uwagi. Zaledwie przedewszystkiem ta, że nie wyczuł piękna legendy. Lecz w latach ostatnich, jak sam zresztą przyznaje, zeszedł Vajezunasa ze świata mistyki „w pustkę realnego życia” i zaczął pisać komedje. Za temat do dramatów służy Vajezunasowi lud wilejski z całą swoją prostotą, kulturą i obyczajami oraz związane z nim zagadnienie narodowościowo-społeczne.

Cechą odrębną jego komedji od innych dramatystów litewskich jest to, że Vajezunasa, a przedewszystkiem na wglądzie, aby nigdzie nie przekroczył granic rzeczywistości. Słusznie nie jako zwierzciadło rzeczywistości, cnotnie wskazuje własne jej rysy, złości — żywy jej obraz, a światu i duchowi wieku postać ich i piękno. Do tego bezstronność autora „Patriotów” niemał Szekspirowska, obiektywizm w tworzeniu postaci, prawda udokumentowana czynami ludzi wolnych i świadomych swych błędów, czyni go nie powieściopisarzem czy historykiem, ale prawdziwym artystą — dramaturgiem.

Komedje Vajezunasa mają jeszcze to dostępie, że roją się od dowcipów i doskonałego humoru, dzięki czemu sztuka przybiera obrót akcji bardzo żywy i obrazowy.

Kiedy spytałem swego czasu ks. Józefa Vajezunasa z Ostrej Bramy brata autora „Nowych Ludzi”, czemu można tłumaczyć rozentuzjazmowany zapal Litwinów do komedji tego dramaturga odpowiedział mi tak:

— Aby zrozumieć i ocenić (twórczość mego brata, trzeba przedewszystkiem razem z autorem przeżyć dole włościańskiego ludu, lata pastusze, chodzenie codzien do szkoły oddalonej o 6 km. od rodzinnej zagrody, potem, rzucany zmiennego bytu falą ruchliwą, błąkać się po Moskwie, Petersburgu, po Berlinie i Paryżu, przeżywać rozmaite burze i napyry, mieć się różnych zawodów, co zdawałoby się w pojęciu w latach dziecięcych miłości i przywiązanie do ziemi rodzinnej z jej ludem, tradycjami i legendami, i zniechęcić się do niej, nie pozostawiając śladu po sobie. Stało się jednak inaczej. Litwini to wszystko razem z nim przeżywali. Dlatego też

nie dziwnego, że go rozumieją. A jeżeli entuzjazmują i domagają się aby jedną sztukę grano po kilkanaście razy z rzędu, to tylko z tej przyczyny, że autor nie nowego ani niereczywistego do swych komedji nie wprowadza. Oddaje wiernie to tylko, co sam przeżył, co przeżywała cała dzisiejsza litewska inteligencja.

Z twórczości Vajezunasa widzimy teraz te wszystkie wielkie i drobniagze, w szczególności, nie tylko trafnie odczuwane, ale każdą kroplą krwi, nerwem każdym — przeżyte. Niema więc w jego komedjach wpływów Szekspira Byrona, ani wogóle naleciałości wschodnich czy zachodnich. Są tylko te własności, które powstały z osobliwych przeżyć, z pobojujących światłych, z przeczuć i pobudek narodowościowo-społecznych.

Dla możliwie najwyraźniejszego nakreślenia sylwetki autora „Nowych Ludzi” przytoczam na zakończenie nie słowa brata poety ks. Józefa Vajezunasa który tak go charakteryzuje:

— Brat mój oddawna już pragnie aby świat duchowy Polski i Litwy, artystyczny przynajmniej razem się połączył. Aby przedstawiciele świata artystycznego Polski, chcieli się zapoznać z postępem kulturalnym Litwy współczesnej. Aby wspólny ideał służył by szlucę usunął wszystkie urazy i niechęci polityczne, a wtedy niewątpliwie poczują bliskość i pokrewieństwo ducha, jeżeli nie takiego jak ongi, to choć w przybliżeniu.

Władysław Abramowicz.

¹) Dr. Wł. Mergel — „Kurjer Poranny” Nr. 127.
²) „Tuszczios Pastangos” Kaunas 1927, akt 3-ci str. 70 i 82.

Piątek 19 Maj

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

Przebieg choroby, ciśnienie, temperatura, najniższa i najwyższa, opóźnienie, tendencja.

ZE ZWIĄZKÓW I STOW. — Z KLUBU WŁÓCZGÓW. W piątek dn. 19 bm. odbędzie się w lokalu przy ul. Przejazd 12, kolejne 123-cie zebranie członków Klubu Włóczków. Początek o godz. 19.30.

ZARZĄD KOLA MACIEJÓWEK komunikuje, iż w dniu 20 bm. o godzinie 17:45 w lokalu p. B. Cywińskiej (Słowackiego 16 m. 4) z okazji imieniny p. J. Maciejewiczowej odbędzie się koleżeńska herbata. Wstęp 1 zloty.

ERSPORTOWA SPÓŁDZIELNIA SZEWSKA. Onegdaj wieczorem odbyło się w lokalu Izby Rzemieślniczej zebranie, poświęcone sprawie utworzenia w Wilnie spółdzielni szewskiej, którejby miała za zadanie wyrobienie i eksport do Rosji szewskiej. W załączniku brudnopis przedstawiający związków szewskich polskiego i żyd. Postanowiono niezwłocznie przystąpić do założenia takiej spółdzielni, przyczem jak się w toku zebrania wyjaśniło, spółdzielnia ta ma być popierana przez władze państwowe, które wyznaczają na ten cel przeszło 2000 tys. zł.

KOM. AUTOB. WILNO—NAROCZ podaje do wiadomości, że z dniem 21-go maja nieodwołalnie rozpoczyna kursować autobusy o godz. 6-rano do schroniska Narocz i Miodzioł. Autobus wraca tego samego dnia na godz. 21-szą do Wilna.

PODATEK LOKALOWY. Z dniem 31 b. m. upływa ostatni termin płatności drugiej raty podatku lokalowego. Po tym terminie wszelkie zostaną kroki egzekucyjne.

UNIERUCHOMIENIE ODDZIAŁU CHIRURGICZNEGO W SZPITALU SW. JAKOBA. Oddział chirurgiczny w szpitalu św. Jakuba został unieruchomiony na okres 10 dni. W toku oddziału dokonano zostawienia gruntowny remont. Chorzy zostali przetranslokowani do takiegoż oddziału w szpitalu Żydowskim.

Teatr na Pohulance — dziś 19 maja z powodu generalnej próby połączony sztuki Henryka Ibsena „Wróg ludu” — teatr nieczynny.

Jutrzejszą premierą. Jutro w sobotę dnia 20 maja o godz. 8 w. ostatnia premiera w Teatrze na Pohulance, zamykająca sezon zimowy i wielki repertuar: — Henryka Ibsena „Wróg Ludu” — Utwór ten w młodych, wartych trzech aktach scenicznych porusza najsłabszą i najpiękniejszą walkę społeczną — o prawdę i dobro ogółu. To też dzieło Ibsenowskie zainteresuje z pewnością najszersze kręgi społeczeństwa.

„Wróg ludu” otrzymał pięcioletnią reżyserję (dyr. Szpakiewicz), doskonałą obsługę z Szymankiem w roli tytułowej i nową wersję rza dekadacyjnej Makojnska. Po raz drugi „Wróg ludu” ukazuje się w niedzielę 21 maja o godz. 8 w. Teatrze na Pohulance.

„Krolewicz Feniks”. Przepiękny balet pantomima w 5 fantazyjnych i nadzwyczajnie dekoracyjnych obrazach, który spłaskocze z niezwykłym entuzjazmem publiczność, ukazuje się raz jeszcze w Teatrze na Pohulance w niedzielę dnia 21 maja o godz. 4 po poł. w. Teatrze na Pohulance.

Najbliższy „Tani poniedziałek” będzie ostatnim przedstawieniem doskonałej sztuki Słomskiego „Lekarz bezdomny” w której jeszcze raz publiczność wileńska będzie mogła zobaczyć znakomitego artystę scen warszawskiego St. Dączyńskiego.

Otwarcie Bernardycki — nastąpi w sobotę dnia 27 maja o godz. 8 w. na którym będzie arcyważna komedia „Dżembi” z gościnnym występem Jadwigi Zaklickiej.

Teatr „Lutnia”. „Cnotliwa Zuzanna”. — Dziś po raz 8 pełna humoru i zabawnych sytuacji, melodyjna operetka Gilberta „Cnotliwa Zuzanna” z udziałem Grabowskiej, Gabrielli, Dembowskiego, Szczawińskiego, Tatrzańskiego i Wyrwicz — Wichrowskiego. Dzisiejsze widowisko przeznaczone zostało dla garnizonu wileńskiego. Jutro w dalszym ciągu „Cnotliwa Zuzanna”.

„Marek” na przedstawieniu popołudniowym w „Lutni”. Niedzielne przedstawienie popołudniowe po cenach propagandowych wypełni ciesząca się wielkim powodzeniem Świątelnia operetka Katmana „Marek” z udziałem M. Grabowskiej. Ceny propagandowe.

„Kobieta, która wie czego chce”. — Przygotowania do wystawienia ostatniej nowej, interesującej komedii muzycznej O. Stranaka „Kobieta, która wie czego chce” w całej pełni. Najnowszy utwór ten ukazuje się w reżyserji K. Wyrwicz — Wichrowskiego z udziałem znakomitej interpretatorki rol główniej Heleny Makowskiej, którą kierownictwo teatru pozyskało na czas krótki — do Wilna.

Wielki koncert. Dnia 20 bm. (sobota) o godz. 8 wiecz. w Sali Konserwatorium Muzycznego (Wielka 47) odbędzie się koncert chóru i orkiestry z udziałem prof. Mieczysława Dziwiłły (skrzypka). W programie utwory: Tartinięgo, Szopskiego, Lachmana, Kujbiera, Walke — Walewskiego, Moniżki, Veita, Brahmsa i Galla. Bilety do nabycia z wczoraj w księgarni Gebethnera i Wolfa (Mickiewicza 7), a w dzień koncertu w kasie Konserwatorium; Muzycznego w cenach: od 49 gr. do 5 zł.

Wypięty chóru „Wolga”. Dziś w piątek 19 maja w sali Konserwatorium (Kościńska 1) wystąpi słynny chórus rosyjski „Wolga” pod dyrekcją Witalija Lewickiego. Na czele zespołu stoi: Makarowa, Kuchninski i Paniewicz. Po raz pierwszy w Wilnie pieśni Al. Wertyńskiego w wykonaniu solistów na lewo chóru. Pieśni ludowe oraz romanse artysty. Wspaniałe kostiumy. Szczegóły w afiszach. Bilety do nabycia w kasie Konserwatorium od godz. 11 rano bez przerwy.

Kierownictwo Śród na cenę prowadzonym. Niby to a właściwie nie. Nazywało się „Śród przed sądem”, a żadnego sądu nie było. Najpierw specjalnie zaproszono do sądu jako najsurowszego krytyka srogi zoł. p. Wyżomirski miał wyrazić swoje zastrzeżenia i życzenia na temat Śród, a mówił na temat „Ja „Słowo” i Śród” nie zapominając o kilku przytykach pod adresem naszym niewieleż zresztą odpartych.

P. Węskowski mówił „O publiczności Śród” poświęcając jednak bodajże więcej miejsca niż kierownictwu i pewnym wytycznym programowym. Mówił w tonie nieco ostrzejszej krytyki.

P. Adolphi wypowiedział szereg dość cennych uwag, na temat przemian, referatów i dyskusji wogóle, ale ani jednej z nich nie zastosował do własnego przemówienia, co było przynajmniej przez słuchaczy z humorem.

Przezwieźni biali glos p. Szeligowski, dyr. Łysakowski, panie: Dobaczewska, Backiewiczowa i na zakończenie, p. Hulewicz Dyskusja niewiele właściwie dodała do wytycznych kierownictwa Śród, jeśli coś było to dość trudne do przyjęcia, bo nieco jednostronnie. Jak stwierdził p. Hulewicz, ogólnie — były to rzeczy pochlebne dla Śród, w myśli tej ich zasady głównej, że są one terenem dla swobodnej wymiany myśli ludzi samodzielnie, dojrzałe, myślących, terenem bynajmniej nie zamkniętym, ani dla poprawnej dyskusji, ani dla żadnej ciwokożkiej, oryginalniejszej myśli o charakterze artystyczno-filozoficznym, lub filozoficznym, choćby ta myśli miała być czasem nawet dla górkę z obcych, doświadczeń, czy bardzo epatująca. Zasadniczą wagę ma kwestja poziomu.

Na tem też, w pewnym mierze, niedosły „Śród” zakończyło. Sto dziewięćdziesiąt „Śród” była taką sumą dobrą okazją do tego, jak 150 czy 200. Związek Literatów mógł bardzo spokojnie stać przed tym sądem. Jeśli przejrzymy listę imion tych „Śród” to są tam pozycje nawet świetne. Jest jednak w polskiej naturze pewna dość przykra cecha, która — z zowiemy „osadzeniem na laurach”. Tę cechę trawimy i tutaj obawiamy. Nie posiadając powodów do żadnej apriorycznej, czy innej złościwości, nie też bez powodu, czy sensu nawet — jej sumy, stwierdzając dwie zastrzeżenia i bardzo poważne stanowisko „Śród”: i Zw. Literatów, wogóle w życiu intelektualnym, kulturalnym w szerokości tego słowa znaczeniu. Wilna, mimo jednak pewne, może zresztą myślnie i oparte na pozorach i zbiegu okoliczności zastrzeżenia, w sensie owego „osadzenia na laurach” i nieco mniejjszej pomysłowości i ruchliwości kierownictwa „Śród” w ostatnim roku, zwłaszcza w drugiej połowie sezonu. Nieco mniejjszej, żywości i atrakcyjności „Śród” rzeczy, zresztą nie zależnych od poziomu i bynajmniej nie wymagających jego obniżenia.

Niebezpieczeństwo takiego osadzenia żywości grozi każdej imprezie kulturalnej i jest dość trudne do uniknięcia. Wystarczy jeśli dane kierownictwo wyrobi sobie pewne stałe zasady i będzie stałe według nich postępowało. Zasady owe mogą być nawet najlepsze, ale dana impreza zaczyna stawać się nudna. To trudno, taka już jest ludzka natura, że musi mieć ciągle coś nowego, świeżego, żywego. Ciągła zmiana i postęp jest istotą życia naszego świata, i idzie wtył, kto nie idzie naprzód, kto nie poszukuje ciągle czegoś nowego, to nie zdobywa się na niego. Jeśli wysiłek intelektualny, Tertium non datur. Każde zamknięcie spręcha nas na koniec, jeśli nie pod stopy idącego szeregu. Może się mylić, może jest jak bez powinięcia, ale wydamy się, że pewna intensyfikacja w pracy, w pomysłowości kierownictwa „Śród” jest dość potrzebna.

NA WILEŃSKIM BRUKU NA GORĄCYM UCZYNKU

Na gorącym uczynku usiłowanej kradzieży dwóch sosen z lasu na Belmonte na skąd Magistratu m. Wilna zatrzymano Michała Sinkiewicza i Olejnika Jana, zamieszkałych na ulicy Trakt Batorskiego.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Z drabiny domu Nr. 57 przy ul. Zawalnej spadł murarz liczący lat 56 — Benedykt Rajcunow, zam. przy ul. Majowej 71. Doznał on tak silnych potęceń, iż Pogotowie Ratunkowe odwoziło go w stanie ciężkim do szpitala Żydowskiego.

Myslałem, że pani mnie lepiej zna, panno Saro. Do licha, ależ tu zimno. Niech pani mówi dalej. Więc ona miała wyjść za Frawley'a? I ktoś zabrał pani list z pod poduszki? — I perukę.

Spojrzał na mnie z takim zdumieniem, że zapomniał o uśmiechu. — Perukę — wykrzyknął. — To pani ją znalazła? — Tak — odparłam. — Brrr, O mało nie krzyknęłam. Ale — już jej nie mam.

Cud, że pani nie krzychała. — Nie mogłam — wyznałam szczerze. — Zdumiewająca kobieta. Czy pani chce się spać? — Spać? — oburzyłam się. — Jak pan to sobie wyobraża?

Spojrzał na zegarek. — Pierwsza — rzekł i sięgnął po płaski przedmiot, owinięty w chustkę do nosa, schował go do kieszeni szlafroka. — Zupewna dobra godzina na rewidowanie bóżek... Chciałem z panią pomówić w cztery oczy, ale nie było okazji. Wczoraj nam przerywał. Możemybyśmy zeszli nadół? Tam jest cieplej.

Nigdy nie zapomnę tych paru godzin nocy, której tajemniczą ciszę przerywało tylko trzaskanie ognia na kominku i zawodzenie wichury na dworze.

NACZULSKI CHCE ZOSTAĆ KROLEM STRZELCÓW. Ofiarowany przez Redakcję „Kurjera Wileńskiego” puchar przechodni dla najlepszego piłkarza wileńskiego, który w rozgrywkach o mistrzostwo okręgu zdobędzie najwięcej strzelonych bramek obudził duże zainteresowanie w piłkarskich kołach sportowców wileńskich.

Każda strzelona bramka może decydować o pierwszeństwie, bo rzeczywiste różnice są minimalne i po obliczeniu obecny stan „właścicieli” bramek wygląda następująco: Najwięcej, bo aż cztery bramki strzelił skrzydłowy z W. K. S. Naczulski.

Tuż z nim znajdują się aż pięciu piłkarzy którzy mają po trzy bramki strzelone i tak: Godlewski, Drozdowicz, Reizin, Antokolec i Zajdel.

W trzeciej grupie są piłkarze z dwoma bramkami, a więc Okulowicz, Krywol, Zbroja i Pawłowski.

W czwartej i ostatniej grupie jest ośmiu graczy, którzy strzelili po jednej bramce: Janikowski, Kozłowski, Jaluwer, Bartoszewicz, Aduński, Skowroński, Hajduł i Basiuł.

Rezerwa, iż najbliższe mecze wyprzedzą już w wiec zasadnicze zmiany i może różnicę będą bardziej wyraźną.

W najbliższą niedzielę na boiskach sportowych będzie toczony, bo mieć będziemy szereg ciekawych zawodów sportowych.

Zainteresowanie skupi się przeważnie na boisku Osrodka W. F., gdzie o godz. 9 odbędzie się mecz mistrzostwa lekkoatletyczne Wilna, a o godz. 10 na tym samym stadionie mecz będziemy rozgrywać o mistrzostwo Wilna w piłce siatkowej.

W czasie gdy lekkoatlety ustalają będą swa rekordy, to na szosie grodzieńskiej rozpocznie się rajd Wil. T. C. i M. do Radunia, a kolonie jechać będą na wycieczkę.

Po południu zaś pojedynek wszyscy mecz piłkarski Ognisko — Drukarz.

Tak zapowiada się na niedzielę, a powieść trzeba, że i w sobotę mieć będziemy również dość bogaty program. Na Makabi rozegra mecz z ZAKS, a na Pióramonie odbędzie się pierwszy dzień mistrzostw lekkoatletycznych i gier sportowych.

Ponadto na strzelni 3 R. Saperów od godz. 8 rano w niedzielę odbywać się będą próbnego strzelania na odznak strzeleckie wszystkich trzech klas.

Widzimy więc, że sobota i niedziela zapowiadają się pod względem sportu dość bogato.

W SOBOTĘ POCZĄTEK MISTRZOSTW „SIATKOWKI”. Tegoroczne rozgrywki o mistrzostwo okręgu wileńskiego zapowiadają się nadzwyczaj interesujące, ze względu na to, że drużyny w dobrej znajomości się formie.

Mistrzostwa rozpoczni się już w sobotę o godz. 17 na Pióramonie.

Wzięcia w edy soboty następujące zespoły: Strzelec — SMP, Ognisko — AZS, 1 p. p. Leg. — SMP, Strzelec — AZS, Ognisko — Sokół, 1 p. p. Leg. — AZS, Strzelec — Ognisko.

Najwięcej szans na zdobycie mistrzostwa mają: Ognisko i AZS.

W niedzielę od godz. 10 rano dalszy ciąg rozgrywek.

„WISLA” PRZEGRYWA Z REPREZENTACJĄ BELGIJ. BRUKSŁA, (Pał.) — We środę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.

Zawodem przystąpił do gry belgijski Albert, książę Brabantu, minister petenomy Rzeczypospolitej, konsul generały Rzeczypospolitej, wielu ministrów, przedstawicieli władz wojskowych, dyplomacji t. d.

W sobotę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.

Zawodem przystąpił do gry belgijski Albert, książę Brabantu, minister petenomy Rzeczypospolitej, konsul generały Rzeczypospolitej, wielu ministrów, przedstawicieli władz wojskowych, dyplomacji t. d.

W niedzielę od godz. 10 rano dalszy ciąg rozgrywek.

„WISLA” PRZEGRYWA Z REPREZENTACJĄ BELGIJ. BRUKSŁA, (Pał.) — We środę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.

Zawodem przystąpił do gry belgijski Albert, książę Brabantu, minister petenomy Rzeczypospolitej, konsul generały Rzeczypospolitej, wielu ministrów, przedstawicieli władz wojskowych, dyplomacji t. d.

W niedzielę od godz. 10 rano dalszy ciąg rozgrywek.

„WISLA” PRZEGRYWA Z REPREZENTACJĄ BELGIJ. BRUKSŁA, (Pał.) — We środę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.

Zawodem przystąpił do gry belgijski Albert, książę Brabantu, minister petenomy Rzeczypospolitej, konsul generały Rzeczypospolitej, wielu ministrów, przedstawicieli władz wojskowych, dyplomacji t. d.

W niedzielę od godz. 10 rano dalszy ciąg rozgrywek.

„WISLA” PRZEGRYWA Z REPREZENTACJĄ BELGIJ. BRUKSŁA, (Pał.) — We środę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.

Zawodem przystąpił do gry belgijski Albert, książę Brabantu, minister petenomy Rzeczypospolitej, konsul generały Rzeczypospolitej, wielu ministrów, przedstawicieli władz wojskowych, dyplomacji t. d.

W niedzielę od godz. 10 rano dalszy ciąg rozgrywek.

„WISLA” PRZEGRYWA Z REPREZENTACJĄ BELGIJ. BRUKSŁA, (Pał.) — We środę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.

Zawodem przystąpił do gry belgijski Albert, książę Brabantu, minister petenomy Rzeczypospolitej, konsul generały Rzeczypospolitej, wielu ministrów, przedstawicieli władz wojskowych, dyplomacji t. d.

W niedzielę od godz. 10 rano dalszy ciąg rozgrywek.

„WISLA” PRZEGRYWA Z REPREZENTACJĄ BELGIJ. BRUKSŁA, (Pał.) — We środę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.

Zawodem przystąpił do gry belgijski Albert, książę Brabantu, minister petenomy Rzeczypospolitej, konsul generały Rzeczypospolitej, wielu ministrów, przedstawicieli władz wojskowych, dyplomacji t. d.

W niedzielę od godz. 10 rano dalszy ciąg rozgrywek.

„WISLA” PRZEGRYWA Z REPREZENTACJĄ BELGIJ. BRUKSŁA, (Pał.) — We środę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.

Zawodem przystąpił do gry belgijski Albert, książę Brabantu, minister petenomy Rzeczypospolitej, konsul generały Rzeczypospolitej, wielu ministrów, przedstawicieli władz wojskowych, dyplomacji t. d.

W niedzielę od godz. 10 rano dalszy ciąg rozgrywek.

„WISLA” PRZEGRYWA Z REPREZENTACJĄ BELGIJ. BRUKSŁA, (Pał.) — We środę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.

Zawodem przystąpił do gry belgijski Albert, książę Brabantu, minister petenomy Rzeczypospolitej, konsul generały Rzeczypospolitej, wielu ministrów, przedstawicieli władz wojskowych, dyplomacji t. d.

W niedzielę od godz. 10 rano dalszy ciąg rozgrywek.

„WISLA” PRZEGRYWA Z REPREZENTACJĄ BELGIJ. BRUKSŁA, (Pał.) — We środę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.

Zawodem przystąpił do gry belgijski Albert, książę Brabantu, minister petenomy Rzeczypospolitej, konsul generały Rzeczypospolitej, wielu ministrów, przedstawicieli władz wojskowych, dyplomacji t. d.

W niedzielę od godz. 10 rano dalszy ciąg rozgrywek.

„WISLA” PRZEGRYWA Z REPREZENTACJĄ BELGIJ. BRUKSŁA, (Pał.) — We środę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.

Zawodem przystąpił do gry belgijski Albert, książę Brabantu, minister petenomy Rzeczypospolitej, konsul generały Rzeczypospolitej, wielu ministrów, przedstawicieli władz wojskowych, dyplomacji t. d.

W niedzielę od godz. 10 rano dalszy ciąg rozgrywek.

„WISLA” PRZEGRYWA Z REPREZENTACJĄ BELGIJ. BRUKSŁA, (Pał.) — We środę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.

Zawodem przystąpił do gry belgijski Albert, książę Brabantu, minister petenomy Rzeczypospolitej, konsul generały Rzeczypospolitej, wielu ministrów, przedstawicieli władz wojskowych, dyplomacji t. d.

W niedzielę od godz. 10 rano dalszy ciąg rozgrywek.

„WISLA” PRZEGRYWA Z REPREZENTACJĄ BELGIJ. BRUKSŁA, (Pał.) — We środę w nocy, przy świetle elektrycznym odbył się w Brukseli, na słynnym stadionie Heysel, mecz piłkarski pomiędzy nieoficjalną reprezentacją Belgii, t. zw. „diablos rouges”, a krakowską Wisłą.

Zwyciężyli Belgijczycy w stosunku 3:0 — Polacy, grający po raz pierwszy przy sztucznym oświetleniu, nie mogli w pełni wykazać swych umiejętności.